

STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ PT.:

***„Ewangelizacyjny wymiar liturgii
Cerkwi prawosławnej”***

Andrej Skomoroszko

**Wydział Teologii
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski
w Olsztynie**

Streszczenie rozprawy doktorskiej ks. Andrieja Skomoroski pt. "Ewangelizacyjny wymiar liturgii Cerkwi prawosławnej".

Streszczenie

Słowa kluczowe: Ewangelizacja, misja, liturgia, Kościół Katolicki, Cerkiew Prawosławna.

Celem rozprawy doktorskiej jest ukazanie znaczenia liturgii w dziele ewangelizacji dla Cerkwi prawosławnej w perspektywie współpracy międzywyznaniowej w dziele głoszenia światu Dobrej Nowiny o zbawieniu.

Teza pracy opiera się na przekonaniu, że liturgia jest centralnym elementem misji ewangelizacyjnej Kościoła prawosławnego. Rozprawa udziela odpowiedzi na pytanie, jak prawosławie wykorzystuje liturgię do przekazu Ewangelii w dzisiejszym świecie.

Metoda badawcza w niniejszej dysertacji to pastoralnoteologiczna analiza materiałów źródłowych i opracowań, a także metoda porównawcza.

Praca zawiera wstęp, zakończenie oraz 5 rozdziałów. Zostało w niej ukazane, jak liturgia służy ewangelizacji wiernych, wprowadzając ich w doświadczenie obecności Boga, co umacnia ich wiarę i inspiruje do dzielenia się nią z innymi. Uczestnictwo w Eucharystii prowadzi do głębokiego przeżywania wiary, formując wiernych jako świadków Ewangelii. Liturgia wykracza poza mury świątyni, znajdując kontynuację w codziennym życiu wiernych („liturgia po liturgii”), motywując ich do świadectwa życia zgodnego z nauką Chrystusa oraz do działań na rzecz pojednania i odnowienia ludzkości.

Z doświadczenia Cerkwi prawosławnej wynika, że liturgia, będąc sercem życia kościelnego, jest nie tylko źródłem duchowej mocy, ale także narzędziem formowania wiernych jako misjonarzy gotowych do niesienia Ewangelii światu. Z tej konstatacji wypływa zachęta do pogłębionego dialogu ekumenicznego i refleksji nad skutecznymi strategiami ewangelizacyjnymi w kontekście współczesnych wyzwań, mając na względzie liturgię jako metodę kształtowania świadków Ewangelii i budowania kościelnej komunii.

Andriy Skomoroski